

Wychodzi codziennie o godzinie trzeciej popołudniu.

Przedpłata wynosi:

Table with columns: Miejsce, kwartalnie, miesięcznie. Rows list various locations like Lwów, Prus, Niemiec, Danii, Francji, Anglii, Belgii, Włoch, Szwajcarii, Turcji.

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA

Przedpłatę przyjmują:

Biuro Administracji „GAZETY NARODOWEJ“ przy ulicy Wawowej pod l. 285 m., tudzież wszystkie urzędy pocztowe austriackie. OŚWIADCZENIA (Inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą od miejsca ogłoszenia wiersza drobnym drukiem 6 centów, oprócz opłaty stałej 30 centów za każdorazowe umieszczenie.

Pogląd na rozprawy finansowe w Radzie państwa.

Uchwały budżetowe Izby posłów nie zwracają tyle uwagi, odkąd pewnością się stało że wnioski wydziału finansowego będą przyjęte bez zmiany. O 26 milionów mniej wydatków uczynić dozwoli Izba ministrowi, niż żądał pierwotny wniosek p. ministra finansów, a o 6 milionów prawie mniej, niż później ministerstwo ofiarowało się zredukować pierwotny swój wniosek.

Nie wnosimy jednak aby z tej przewagi opozycyjnej nastąpiła zmiana w systemie ministerjalnym. Przewaga ta opozycji wzmocniła raczej stanowisko ministerstwa wobec sfer wyższych, mających wpływ wieloletni. Właśnie dla tego, że liberalna opozycja uderza na ministerstwo, sfery te będą je wszelkimi siłami wspierać.

A co się dalej stanie? Rzeczy wrócić do dalszego toru, skoro budżetowe sprawy będą ukończone. Pod obrady przyjdą sprawy, w których interesa sprzeczne muszą rozbić falangę opozycyjną. Jedną z takich spraw jest wniesiona pozawczoraj taryfa cłowa. Z dniem 1. lipca wchodzi w życie francuzko-pruski traktat cłowy.

Przegląd polityczny.

Austria. Dzienniki węgierskie, dla których cenzura teraz trochę zwolniono, podjęły mowę p. Schmerlinga w odpowiedzi na mowę Kaiserfelda. Jeden się pyta, jak można rewidować ustawy, których się nie uznaje, jak to czyni p. Schmerling z ustawami węgierskimi z r. 1848?

W sejmie pruskim nowe jabłko niezgody padło między rząd a Izbę z powodu podania rady gminnej berlińskiej względem zniesienia przepisu, na mocy którego rząd potwierdza lub odmawia potwierdzenia wybranych burmistrzów.

Francja. Według doniesień z Paryża d. 3. b. m. miał poseł austriacki, ks. Metternich, znów rozmowę z panem Drouinem w sprawie banydy szlezwicko-holsztyńskiej, aby jej Francja tych samych używała przywilejów, jakie wobec Francji posiadały statki księstw z rządów duńskich.

Ciało prawodawcze francuzkie zajmowało się na posiedzeniu z d. 3. b. m. kwestją bankową. Znany budowniczy okrętowy Armand z Bordeaux przemawiał przeciw obecnemu systemowi bankowemu częstego podwyższania eskontu.

morskiego, często bowiem wchodzi się w operację jaką przy 3procentowym eskoncie, który później do 10 procent podwyższony bywa. Finansista Calley St. Paul przypisuje częstą zmianę stopy eskontowej niedostatkowi środków pieniężnych, które bank francuzki ma do dyspozycji.

Posiedzenie z d. 4. bm. nie było zajmujące. Kilku deputowanych przemawiało za reformą systemu kanałów we Francji, a Magnin żądał specjalizowania pozycji budżetu, co oczywiście o uszy większości obilo się bez echa.

Niedawno temu pewien francuzki dziennik ilustrowany przyniósł wiadomość, że cesarzowa Eugenia pracuje nad dziejami królowej Marji Antoinetty, małżonki Ludwika XVI, ścietej w czasie rewolucji. Zrazu nie wierzono temu doniesieniu, ma być jednak prawdziwym, chociaż sfery półurzędowe mu zaprzeczają.

Anglia. Cobden był już od kilku lat bardzo cierpiącym, mianowicie kazano mu się szanować w zimie i na wiosnę. Mimo to przybył do Londynu d. 21. marca, aby wziąć udział w rozprawach nad kwestją kanadzką, i zapadł na zapalenie krtani.

I dzienniki francuzkie z wielkim żalem przyjęły wiadomość o wielkiej stracie, jaka spotkała Anglię. La Presse wyszła w żalobnych obwódkach; Temps podnosi, że Francja choćby znalazła u siebie meza takich zdolności i prawości, nie zdołałaby on w ojęzycznie tyle uczynić dobrego, co Cobden w Anglii, gdzie prawo stwarzyszeń i zgrupowań jest nieograniczone.

Włochy. Jeden z najznakomitszych jenerałów włoskich i przeciwnik Garibaldeggo, Fanti, zmarł d. 5. bm.

Hiszpania. Telegram z Madrytu d. 5. b. m. upewnia, że wiadomość o konferencji prezydenta ministerjum, Narvaeza, z nuncjuszem papieżkim (na której Narvaez miał doradzać dworowi rzymskiemu, aby zajął postawę przyjaźniejszą wobec Francji i Włoch), nie jest prawdziwą.

Portugalia. Gubernator warowni Belem w Lizbonie, który kazał strzelać na wojenny okręt Północny, został złożony z urzędu, jak tego żądał poseł amerykański.

Rzym. Słychać, że i Francja miała ofiarować przytułek u siebie, i to w Awenionie, gdzie już dawniej lat 70 papieże przemieszkiwali; wszakże wówczas należał Awenion do papieża. Wanderer zaś utrzymuje, że według pogłosek, obiegających w Turynie, Austria zamierza z Wenecji wraz z odpowiednią częścią okolicy, utworzyć drugie państwo Kościelne, pod protekcją Austrii. Ile w tych obu doniesieniach jest prawdy, przyszłość pokaże.

Wobec nowego stanowiska, jakie Francja przeciw papieżowi zajęła nowym układem granicznym z Włochami, w sprawie ścigania bandytów zawartym, msgr. Merode wszystko czyni, aby do reszty zniechęcił sobie oficerów papieżkich. Zniósł on dotychczasowy regulamin awansowy dla armii papieżkiej, i zaprowadził nowy, na podstawie pobożności, a nie lat służby oparty. W skutek tego podał się pułkownik papieżkiego pułku, z Włochów złożonego, Corbucci, do dymisji, którą papież po niejakiem wahaniu przyjął.

Zapewne aby osłabić wrażenie owego układu granicznego, wysłała Francja 600 świeżych żołnierzy, jakoby na zapelnienie miejsc po już wysłużonych. Jestto jawne wzmocnienie, a nie umniejszenie załogi francuzkiej w Rzymie.

Ameryka. Pogłoski pokojowe ucichły zupełnie. Na polu bitwy zdaje się wkrótce nastą-

pi ostateczna rozprawa między Północą a Południem.

Według wiadomości paryzkich, miał kierownik finansów meksykańskich, Bonfondos, oświadczyć, że zdoła ledwie w połowie pokryć potrzeby budżetowe.

Drugi proces Polaków w Berlinie.

Dziesiąte posiedzenie z dnia 28. marca.

Adolf Łęczynski, urodził się 1796 r. w Gradowie w królestwie Polskim i zamieszkuje obecnie dobra swej żony Kościelce w powiecie inowrocławskim. W roku 1831 walczył w szeregach powstańczych, za co został deportowany na Sybir, a osiągnąwszy w drodze łaski pozwolenie powrotu do kraju, przesiedlił się do W. ks. Poznańskiego. Obżalowany zajmował podług oskarżenia od roku 1860 stanowisko naczelnika partii narodowej w księstwie, opróżnione ze śmiercią Gustawa Potworowskiego, zasiadał w kole polskim sejmowem i w Komitecie zajmującym się urządzeniem obchodu tysięcletniej rocznicy zaprowadzenia chrześcijaństwa w Polsce. Przy wybuchu powstania stanął na czele takzwanej partii białej, która nie pochwalając powstania zrywała do postępowania i nadała na drodze pracy organicznej. Obawa przecież, twierdzi dalej oskarżenie, aby ster wypadków w ręce czerwonych się nie dostał, popchnęła i białych do połączenia się z rncem. Związał się więc w lutym 1863 w Poznaniu komitet pod przewodnictwem Łęczynskiego, który wydał 16. lutego odezwę, podpisaną przez Łęczynskiego i Adolfa Koczorowskiego, napominającą do wstrzymania się od udziału w walce. Komitet ten zbierał także podobno składki na rzecz powstania, wysłał Hipolita Turnę do Paryża celem zbadania, jakie stanowisko zajął rząd francuski przeciwko powstaniu, i został rozwiązany dekretem rządu narodowego z dnia 9. kwietnia 1863, od którego czasu władza naczelną w księstwie przeszła do rąk Guttrygo i Dziwalskiego. Obżalowany oświadcza, iż o istnieniu partii białej i czerwonej słyssał tylko, w jakimś Komitecie pierwszej partii nie zasiadał, gdyż komitet taki nie istniał wcale. Być może, że nazywano go i jego przyjaciół komitetem, lecz w rzeczywistości nie było żadnej organizacji. Odezwę z 16. lutego, mówił dalej obżalowany, podpisał z Koczorowskim z porady przyjaciół naszych, którzy wraz z nami ubolewali nad wybuchem powstania. Przyjmowałem dobrowolnie składki na nieszczęśliwych, którzy w skutek ostatnich wypadków stracili swe imienie, lecz nie zrywalem nikogo do płacenia tychże; pieniądze te posłałem do Krakowa, gdyż powiadano mi, że tam utworzył się komitet zajmujący się wspieraniem tych nieszczęśliwych. Czy istniała organizacja w księstwie, kto zasiadał w takzwanym Komitecie poznańskim, nie wiem, dekretem rządu narodowego z d. 9. kwietnia 1863 r. nie znam i nie wiem w jakich stosunkach stał Guttry z Komitetem centralnym warszawskim. Turno pojechał do Paryża nie z mego polecenia, list zaś przytoczony w oskarżeniu napisał do mnie i do moich znajomych, którzyśmy go prosili, aby nam doniósł co się dzieje w Paryżu. W końcu oświadczył obżalowany, iż nie miał na myśli oderwać od Prus prowincji, które w r. 1771 do dawniejszego królestwa Polskiego należały.

Jan Arndt 37 lat wieku, dziedzic dóbr Akuszewa i Dobieszowice w powiecie gnieźnieńskim i mogińskim, miał podług oskarżenia zbierać składki z polecenia Komitetu Łęczynskiego. Obżalowany zbija twierdzenia prokuratorji.

Następuje badanie oskarżonych z drugiej serji:

Władysław Bentkowski oświadcza na wstępie, iż będzie odpowiadał po niemiecku, celem skrócenia i ułatwienia postępowania, lecz zastrzegł sobie prawo używania w czynnościach sądowych języka polskiego, które mu przysługuje jako obywatelowi -W. ks. Poznańskiego. Obżalowany urodził się r. 1817 w Warszawie, a ukończywszy liceum tameczne, słuchał prawa na uniwersytecie królewieckim. W r. 1842 przybył do Poznania i otrzymał prawo obywatelstwa, wstąpił jako awantazer do artylerji pruskiej i do służby się stopnia porucznika. W r. 1848 wzięł dymisję, i w 1849 i 1850 r. walczył w legii polskiej na Węgrzech. Obrany w r. 1852 deputowanym, zajmował to stanowisko nieprzerwanie aż do lutego 1863. W tym samym roku został przez sąd austriacki skazany na rok więzienia za to samo, o co i obecnie jest oskarżonym, różnica li na tem polega, daje obżalowany, iż co w Galijski nazywano zaburzeniem porządku publicznego, tu imieniem zdrady stanu ochrzczono. Przechodząc do rzeczy samej, zeznał p. Bentkowski: „Pojechałem w lutym r. 1863 do Lwowa, chcąc wziąć udział w tak zwanej wyprawie podolskiej, która się przygotowywała pod rozkazami znanego mi z kampanii węgierskiej generała Wysockiego. Jednakże gdy wyprawę tę zwlekano, udałem się do obozu generała Langiewicza, który mnie szefem sztabu mianował. Dyktatury Langiewicza





Dla pp. amatorów ptaków! Prosto z gór Harcu przywiózł podarowany prawdziwe hanowerskie i hoferskie kanarki...

L. Kruszewski i L. Koczerkiewicz, pod 1. 804 przy placu Marjackim, polecają Szanownej Publiczności swoje pracownię i wielki skład sukien męzkich...



C. k. wył. uprzywil. PŁYN UZDRAWIAJĄCY (Restitutionsfluid) dla KONA Franciszka Jana Kwizdy w Korneuburgu...

DOKTOR MEDYCYNY Kartsch leczy słabości zewnętrzne, jako też z zanieczyszczenia takowych w krwi pozostałe skutki...

WIEŚ. Poszukuje się w dobrej glebie, w cyrkulach wschodnich, w konkretnie ogółem morgów 1000...

FABRYKA wyrobów kruszcowych i machin Augusta Schumanna w Lwowie...

Advertisement for Dr. Pearce's 'Essencja żółdkowa' (Yellow Pills) with a coat of arms and detailed text describing its benefits for various ailments.

Przed kilku dniami przy wyjeździe do Budapesztu, popsułem sobie żółtek przez niewłaściwy sposób...

Large advertisement for J. KÜHMAYER WE LWOWIE, featuring various fabrics like Beduiny, Talmy, Mantyle, Paletociki, Suknie, and Juppon.